Avenida Brigadeiro Luís Antonio, 278 – 6º andar – Sala 3 – Fone/WhatsApp: (11) 3105-4402

E-mail: contato@academiamedicinasaopaulo.org.br -  site: www.academiamedicinasaopaulo.org.br

São Paulo, 10 de setembro de 2020.

Excelentíssimo Acadêmico,

Informamos que no dia 09 de setembro de 2020, foram eleitos Membros Honorários da
Academia de Medicina de São Paulo, os Professores Doutores Miguel Noel Nascente
Burnier Júnior e Silvano Mário Attílio Raia.

Miguel Noel Nascente Burnier Júnior
Professor Titular de Oftalmologia, Patologia, Medicina, Oncologia e Cirurgia na McGill

University (Canadá) onde também é Presidente do Departamento de Oftalmologia.
Graduado em Medicina pela Faculdade Evangélica de Medicina do Paraná, Mestre e

Doutor pela UNIFESP.

Silvano Mário Attílio Raia

Professor Titular de Clínica Cirúrgica na FMUSP. Doutor pela Faculdade de Medicina da
Universidade de São Paulo, PhD pela Universidade de Londres e University Hospital

(Cambridge). Livre docente em Técnica Cirúrgica e Cirurgia Experimental e Livre docente
em Clínica Cirúrgica pela FMUSP. Diretor da FMUSP de 1982 a 1986 e Secretário

Municipal da Saúde de São Paulo de 1993 a 1994.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de mais
elevada consideração.

Muito Atenciosamente,

José Luiz Gomes do Amaral

Presidente

  Academia de Medicina de São Paulo
Fundada em 7 de março de 1895

mailto:contato@academiamedicinasaopaulo.org.br